河北省装备制造行业协会文件

冀装协〔2025〕1 号

河北省装备制造行业协会

关于征集 2025 年度自主研发项目（课题）的

通知

各会员单位：

为加快全省装备制造业科技创新步伐，构建以企业为主体、

市场为导向、产学研相结合的技术创新体系，全方位提升产业核

心竞争力，决定面向协会会员单位征集 2025 年度自主研发项目

（课题）。现将有关事项通知如下：

一、 征集目标

围绕我省装备制造业高端化、智能化、绿色化转型升级的战

略目标，鼓励各单位针对行业共性关键技术和产业升级的迫切需

求，开展创新性研究。通过促进科研成果的高效转化与应用，推

动全省装备制造行业发展迈向新台阶。协会将整合全省装备制造

业的科研资源，建立河北省装备制造行业科技研发项目库，实现

行业科技项目规范化、系统化管理，为产业创新发展提供坚实支

撑。

二、 征集范围

围绕产业智能化、绿色化、高端化发展，开展智能装备与工

业互联网融合研究，推动企业融入工业互联网平台的研发项目

（课题）；围绕高端装备、新能源汽车、低空装备、人工智能技

术应用、新材料、关键零部件等领域，开展关键核心技术攻关，

形成的标志性成果。

三、 申报要求

（一） 申报主体。在河北省内依法注册，且在装备制造业

领域具备一定科研实力和创新能力的协会会员单位。企业需具备

独立法人资格，拥有稳定的研发团队和持续的科研投入；院校和

科研院所应在相关学科领域拥有显著优势和深厚的研究基础。

（二） 项目要求。

1. 围绕河北省装备制造业高端化、智能化、绿色化发展目

标，具备清晰明确的研究方向、详实具体的研究内容和切实可行

的研究方案。预期成果需具有显著的创新性和高度的实用性，能

够有效解决河北省装备制造业发展面临的实际问题。

2. 项目研究周期原则上不超过 3年，需制定科学合理的研

究计划和严谨有序的进度安排，确保项目按时推进并取得预期成

果。

3. 项目包括已经完成的、正在研究的、拟开展的三种形式，

按要求填写申请书，项目申请一旦在协会立项登记，申请单位需

与协会签订协议。

四、 申报流程

（一）提交申请。申请人需认真填写《2025 年度自主研发

项目立项申请书》（见附件 1）及《科技成果登记表》（详见附件

3），并于 2025 年 5 月 30 日前将电子版发送至指定邮箱

（hbzbzjw@163.com），纸质版申请书提交至协会秘书处（地址：

石家庄市新华区合作路 81 号主楼 102 室）。同时，在申请书中明

确勾选是否申请进入河北省装备制造行业科技研发项目库。

（二）形式审查。协会秘书处重点审核材料的完整性、规

范性等。对于不符合要求的，将及时通知申请人在规定时间内补

充或修改，确保申报材料符合要求。

（三）专家委员会审查。协会专家委员会对通过形式审查的

项目进行立项登记审查，对已完成项目给出鉴定验收意见，对正

在进行或拟开展的项目，给出指导意见。

（四）审批登记立项与入库。根据专家技术委员会意见，将

符合入库标准的项目纳入河北省装备制造行业科技研发优秀项

目库，实现项目的分类管理与重点指导。

五、 省装备制造行业科技研发项目库说明

（一） 入库标准。除满足上述申报要求外，项目还需在技

术创新性、市场前景、对产业带动作用等方面具有突出表现。

（二） 服务事项。

1. 协会将为入库项目提供申报辅导、成果鉴定、知识产权

保护、研发经费加计扣除、转化绩效评价、成果推广渠道拓展等

服务。

2. 协会将整合业内资深专家团队，提供从技术攻关到成果

转化全流程的技术支持，帮助企业缩短研发周期、提升产品市场

竞争力。

3. 对于获批立项登记的项目，协会将在科研成果推广、产

学研合作对接、省级科技计划项目申报推荐等方面优先支持，助

力项目成果的快速转化与广泛应用，帮助提升申报单位在全省装

备制造领域的影响力和竞争力。

4. 符合条件的入库成果，可优先推荐参加河北省装备制造

行业科学技术奖评选，获奖项目可推荐河北省科学技术奖或提名

中国机械工业科学技术奖。

（三）管理方式。项目动态管理机制，定期对入库项目进行

跟踪评估。对于进展顺利、成果突出的，将重点跟踪指导；对于

不符合要求或进展缓慢的将予以出库，确保项目库始终保持高质

量和活力。

六、 联系方式

协会秘书处:

联系人： 王京艳  0311-87067197  15613127251

专家技术委员会：

联系人：吉明珠  13803391193

邮箱：hbzbzjw@163.com

地址：石家庄市新华区合作路 81 号主楼 102 室

                         河北省装备制造行业协会

                           2025 年 2 月 27 日

mailto:hbzbzjw@163.com